{{ Asset und Property Management
{{ Akquisitionen und Verkäufe

Ziel der Geschäftstätigkeit ist es, neben der effizienten Bewirtschaftung und Weiterentwicklung
des hochwertigen Immobilienbestandes, das Kernportfolio durch wertsteigernde Zukäufe von
Büro-, Einzelhandels- und Hotelimmobilien in den Kernregionen weiter auszubauen. Durch den
 gezielten Erwerb von Objekten mit Mietsteigerungspotenzial oder moderatem Leerstand und das
anschließende aktive Asset Management ergeben sich Wertsteigerungspotenziale durch opti-
mierte Vermietung und Bewirtschaftung.

Der Jahresabschluss der TLG IMMOBILIEN AG wird nach deutschem Handelsrecht (HGB) aufge-
stellt. Der Konzernabschluss folgt den International Financial Reporting Standards (IFRS). Daraus
resultieren Unterschiede bei den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden. Diese betreffen vor
allem Immobilien, Rückstellungen, Finanzinstrumente, Umsatzerlöse und latente Steuern.

Für die TLG IMMOBILIEN AG stellen die Konzernkennzahlen nach IFRS, FFO, Net LTV und EPRA NAV
die wesentlichen Leistungsindikatoren dar.

8.1 ERTRAGSLAGE EINZELABSCHLUSS

Die Ertragslage des HGB-Einzelabschlusses der TLG IMMOBILIEN AG stellt sich wie folgt dar:

2015 2014

in EUR Mio.

in % in EUR Mio. in %
Veränderung

in EUR Mio.
Veränderung

in %

Umsatzerlöse 180,0 99 243,4 100 -63,4 -26

Bestandsveränderung 1,0 1 -0,5 0 1,5 -314

Gesamtleistung 181,0 100 242,9 100 -61,9 -26

Betrieblicher Aufwand 109,2 60 147,4 61 -38,2 -26

Betriebsergebnis 71,8 40 95,5 39 -23,7 -25

Beteiligungsergebnis 4,7 0,2 4,5 2.838

Finanzergebnis -23,7 -45,6 21,9 -48

Sonstige operative Effekte 2,7 3,7 -1,0 -27

Operatives Ergebnis 55,5 53,8 1,7 3

Nicht operatives Ergebnis 22,9 7,4 15,5 207

Ergebnis vor Steuern 78,4 61,2 17,2 28

Ertragsteuern 10,1 10,3 -0,2 -2

Jahresergebnis 68,3 50,9 17,4 34

BERICHT ÜBER DIE LAGE
DER GESELLSCHAFT UND DES KONZERNS

8. Zusätzliche Angaben nach HGB

TLG IMMOBILIEN AG 107GESCHÄFTSBERICHT 2015

Im Geschäftsjahr 2015 konnte ein positives Jahresergebnis von EUR 68,3 Mio. erzielt werden, es
liegt damit deutlich über der Vorjahresprognose. Die Veränderung des Jahresüberschusses im
Vergleich zum Vorjahr resultiert hauptsächlich aus den gegenüber 2014 deutlich höheren Umsatz-
erlösen aus der Objektbewirtschaftung sowie aus Zuschreibungen der Immobilienwerte.

Die Umsatzerlöse betrugen im Geschäftsjahr 2015 EUR 180,0 Mio. und sind im Vergleich zum Vor-

[…]

schieden. Die Marktmiete erhöht sich im Detailplanungszeitraum jährlich um einen  individuell
er mittelten Steigerungssatz. Insgesamt wird von einem moderaten Anstieg der Mieten im
 Planungszeitraum ausgegangen. Der WALT (gewichtete Restlaufzeit der befristeten Mietverträge)
liegt mit 6,7  Jahren unter dem Wert des Vorjahres von 7,4 Jahren.

Die TLG IMMOBILIEN geht zum Abschlussstichtag weiterhin davon aus, dass künftige Schwan-
kungen des beizulegenden Zeitwertes weitestgehend aus nicht im Ermessen der TLG IMMOBILIEN
liegenden Faktoren resultieren werden. Hierzu zählen im Wesentlichen die im Rahmen der
 Bewertung genutzten Diskontierungs- und Kapitalisierungszinssätze.

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

TLG IMMOBILIEN AG 137

E. Erläuterungen zur Konzernbilanz

GESCHÄFTSBERICHT 2015

Ergänzend zur Marktwertermittlung wurde eine Sensitivitätsanalyse bei Veränderung der ver -
wendeten Diskontierungs- und Kapitalisierungszinssätze durchgeführt. Würden die der Immo bilien-
bewertung zugrunde liegenden Diskontierungs- und Kapitalisierungszinssätze um  0,5 Prozent-
punkte erhöht oder ermäßigt, ergäben sich folgende Werte zum 31. Dezember 2015:

Investment Properties – Sensitivitätsanalyse

in TEUR
Kapitalisie-

rungszinssatz Diskontierungszinssatz

-0,5 % 0,0 % +0,5 %

31.12.2015

Bewertungsmethode = Discounted Cashflow (DCF)

-0,5 % 1.879.739 1.810.449 1.744.359

0,0 % 1.792.109 1.727.179 1.664.739

+0,5 % 1.718.309 1.656.559 1.597.299

Bewertungsmethode = Liquidationsverfahren (LV) 1

0,0 % 12.498 12.295 12.103
Gesamt 1

-0,5 % 1.892.237 1.822.744 1.756.462

0,0 % 1.804.607 1.739.474 1.676.842

+0,5 % 1.730.807 1.668.854 1.609.402

31.12.2014

Bewertungsmethode = Discounted Cashflow (DCF)

-0,5 % 1.592.354 1.534.764 1.479.934

0,0 % 1.525.984 1.471.794 1.419.944

+0,5 % 1.469.524 1.417.454 1.368.024

Bewertungsmethode = Liquidationsverfahren (LV) 1

0,0 % 18.020 17.803 17.680

Gesamt 1

-0,5 % 1.610.374 1.552.567 1.497.614

0,0 % 1.544.004 1.489.597 1.437.624

+0,5 % 1.487.544 1.435.257 1.385.704

1 Beim Liquidationsverfahren entfällt die Sensitivitätsanalyse des Kapitalisierungszinssatzes.

Im Hinblick auf eine Veränderung der weiteren wesentlichen Inputparameter und deren Aus-
wirkung auf den beizulegenden Zeitwert ergeben sich folgende qualitative Sensitivitäten: Ein
 Anstieg der Mieterträge führt zu einem Anstieg des Wertes der als Finanzinvestition gehaltenen
Immobilien. Ebenso führt ein Anstieg des Restwertes zu einem Anstieg der Immobilienwerte.
Ein Anstieg der EPRA Leerstandsquote führt zu einem sinkenden Immobilienwert.

Die folgenden Zahlungsansprüche aus Mindestleasingraten werden in den nächsten Jahren auf

[…]

Rahmen wird ermittelt, welche Auswirkungen eine Änderung der Marktzinssätze auf die Zins-
erträge und -aufwendungen, auf Handelsgewinne und -verluste sowie auf das Eigenkapital zum
Bilanzstichtag haben würde.

Im Rahmen der Sensitivitätsanalyse werden für die TLG IMMOBILIEN die Eigenkapital- sowie
Gesamt ergebnisrechnungseffekte durch eine parallele Verschiebung der Euro-Zinskurve um
+/-50 Basispunkte (Vj. um +/-100 Basispunkte) betrachtet. Bei einer Verschiebung der  Zins -
kurve um -50 BP erfolgt eine Reduktion des Zinssatzes auf maximal 0,0 %, sofern dies vertrag-
lich  vereinbart ist. Die Cashflow-Effekte aus Verschiebung der Zinskurve beziehen sich dabei
lediglich auf die Zins aufwendungen bzw. -erträge für die nächste Berichtsperiode.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die die TLG IMMOBILIEN zum Bilanzstichtag hält oder be-
geben hat, hätte eine hypothetische und mittels Sensitivitätsanalyse quantifizierte Veränderung
der für die jeweiligen Instrumente maßgeblichen Zinssätze zum Bilanzstichtag die nachfolgend
aufgeführten Effekte (vor Steuern) gehabt.

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

TLG IMMOBILIEN AG

H. Sonstige Angaben

GESCHÄFTSBERICHT 2015162

Finanzinstrumente

in TEUR OCI-Effekt Ergebniseffekte

+50 BP -50 BP +50 BP -50 BP

31.12.2015

Finanzschulden 0 0 -1.784 1.139

Zinsderivate 7.453 -7.723 501 -516

+100 BP -100 BP +100 BP -100 BP

31.12.2014

Finanzschulden 0 0 -3.660 285

Zinsderivate 19.061 -20.614 48 0

H.8 ANZAHL DER MITARBEITER

Am 31. Dezember 2015 waren 122 (31.12.2014: 145) Mitarbeiter im Konzern beschäftigt.

31.12.2015

Durchschnitt-
liche Zahl der
Beschäftigten
im Jahr 2015 31.12.2014

Durchschnitt-
liche Zahl der
Beschäftigten
im Jahr 2014

Unbefristet Beschäftigte 116 114 136 152

Befristet Beschäftigte 6 6 9 9

Gesamt 122 120 145 161

Auf die Darstellung von Vollzeitbeschäftigten wird aufgrund der geringen Teilzeitquote wie
 bereits im Vorjahr verzichtet.

H.9 GESAMTHONORAR DES ABSCHLUSSPRÜFERS

Für die im Geschäftsjahr erbrachten Dienstleistungen des Konzernabschlussprüfers sind die
 folgenden Honorare als Aufwand erfasst worden:

in TEUR 2015 2014

Abschlussprüfungsleistungen 185 247

Andere Bestätigungsleistungen 22 924

Sonstige Leistungen 3 606

Gesamthonorar 210 1.777

Die anderen Bestätigungsleistungen umfassen im Vorjahr im Wesentlichen die Abgabe von
 Comfort Letters im Zusammenhang mit dem Angebot von Aktien und der Zulassung der gesamten
Aktien zum regulierten Markt (Prime Standard) der Frankfurter Wertpapierbörse.

Die sonstigen Leistungen im Vorjahr umfassen im Wesentlichen die Weiter berechnungen
der Berufshaftpflichtversicherung im Rahmen der Erstellung von Comfort Letters und
FFO-Prognoseprüfungen.

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

TLG IMMOBILIEN AG 163

H. Sonstige Angaben

GESCHÄFTSBERICHT 2015

H.10 IFRS-2-PROGRAMME

H.10.1 Long Term Incentive Plan (LTIP) mit Altgesellschaftern